
POZVANIE K SPOLUPRÁCI 
... aby neboli zakopané talenty 

Vo farnosti máme dve médiá. Sú to FARNÍK a farská 
stránka. Ľudia ich s vďačnosťou sledujú, čo je fajn, ale 
niektoré veci by mohli byť aj o niečo lepšie.  

1. Tvorba obsahu nemusí byť na pleciach dvoch 
ľudí. Potrebujeme tvorcov obsahu, ktorí by 
pravidelne alebo občas publikovali články 
s informačným alebo formačným obsahom.  

2. Aktuálnu farskú stránku založil 23. 2. 2013 pán 
Štefan Kolenčík. Bolo obdobie, keď sme mali dve 
farské stránky, ale jedna z nich z technických príčin 
zanikla. Aktuálna farská stránka umožňuje aj 
čiastočnú redakčnú administráciu. To znamená, že 
určitú časť stránky môže upravovať jeden človek, inú 
časť ďalší človek. Napr.: časť „Miništranti“ by mohol 
upravovať niektorý šikovný miništrant. Zbor CUM 
ANGELIS niekto ochotný a šikovný zo zboru. Stránka 
by určite vyzerala krajšie a hlavne podľa vašich 
predstáv. Viem, že trendy dnešnej doby sa orientujú 
viac na sociálne médiá, ale tento „klasický“ typ 
webových stránok väčšina farníkov stále využíva. 
Sociálne médiá majú svoje výhody, ale vnímam aj ich 
riziká, a preto vidím zmysel v klasickom webe.   

3. Multimédiá a grafický dizajn. Tieto veci sa 
snažím robiť najlepšie ako viem, ale napadlo mi, že 
v Novoti je toľko šikovných a určite aj vzdelaných 
ľudí, ktorí by to mohli robiť krajšie a lepšie. Problém 
je len v tom, že o Vás neviem. Baví niekoho fotenie? 
Je veľa farských akcií, ktoré by si zaslúžili 2 alebo 3 
dokumentačné fotky. V takýchto prípadoch sa snažím 
nájsť v kostole niekoho, kto má mobil, aby urobil 
nejakú fotku. Ale toto by mohlo fungovať aj bez 
môjho hľadania a prosenia. Niekto by to mohol 
urobiť z vlastnej iniciatívy. Fotenie dokumentu je 
niečo iné ako selfíčka. Ak by na túto vec niekto 
zareagoval, som ochotný dať základné poučenie o 
fotení dokumentu, poprípade odporučiť odborné 
weby alebo školenia. Budem veľmi rád, ak tento 
článok osloví aspoň pár ľudí a začneme riešiť 
konkrétne veci.  Ozvite sa mi, prosím.    SH 

BOH JE LÁSKA - pokračovanie 
Áno, možno nás to bude stáť čas a energiu. Môže si to 
vyžadovať odvahu či trpezlivosť. Možno budeme 
musieť vykročiť vo viere. No keď niečo urobíme, hoci 
sa nám to bude zdať v danej chvíli celkom obyčajné 
a prosté, druhým tým zjavíme, že Boh je láska. 
Pretože aj takýmto spôsobom môžeme zjavovať svetu 
Božiu lásku.   Slovo medzi nami  
 

POVEDAL PÁPEŽ 
3. mája 2024 povedal, že mladí ľudia sú „jednou z 
najkrehkejších kategórií našej doby.“ Sú „plní 
talentov a potenciálu,“ ale sú tiež „mimoriadne 
zraniteľní“ v dôsledku „určitých antropologických 
podmienok a rôznych kultúrnych aspektov doby, v 
ktorej žijeme.“ Pápež František vyzval na riešenie 
problému predčasného ukončenia vzdelávania a 
odbornej prípravy, ktoré označil za „tragédiu.“  

Povedal, že je potrebné „presadzovať právne 
predpisy, ktoré podporujú sociálne uznanie mladých 
ľudí,“ ale že „ešte dôležitejšie je budovať generačnú 
výmenu, v rámci ktorej by zručnosti tých, ktorí 
odchádzajú, slúžili tým, ktorí vstupujú na trh práce.“ 

Povedal tiež, že práca je „základným aspektom nášho 
života a povolania“. Dnes sme však svedkami 
„degradácie významu práce,“ ktorá sa čoraz viac 
interpretuje „v súvislosti so zarábaním peňazí, a nie 
ako vyjadrenie dôstojnosti človeka a jeho prínosu pre 
spoločné dobro.“    podľa TKKBS 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
Lukáš Brisuda a Erika Nodžáková 

 

sprevádzajme novomanželov modlitbami 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

19. týždeň 

05. máj 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

BOH JE LÁSKA  

Výrok „Boh je láska“ môže niekomu znieť veľmi 
abstraktne. No v dnešnom druhom čítaní Ján zvestuje 
aj ďalšiu duchovnú pravdu: Božia láska sa nám zjavila 
v Ježišovi, ktorý sa obetoval na kríži, „aby sme skrze 
neho mali život“ (1Jn, 4, 9). A ako nám Ježiš hovorí 
v dnešnom evanjeliu, aj my sme povolaní klásť za 
druhých svoj život (pozri Jn 15,13). No na rozdiel od 
Ježiša málokto z nás je povolaný zomrieť za druhých 
doslova. Ako teda môže vyzerať toto „kladenie svojho 
života“ za druhých v našom prípade? 

Jeden príklad nám ponúka dnešné prvé čítanie zo 
Skutkov apoštolov. Rímsky stotník Kornélius pozýva 
Petra, aby prišiel do jeho domu v Cézarei, ktorý bol 
od Jeruzalema vzdialený desiatky kilometrov. Peter 
vedel, že „Žid sa nesmie spolčiť ani stretnúť 
s cudzincom“ (Sk 10,28), no i napriek tomu k nemu 
išiel. Keď im začal ohlasovať radostnú zvesť, na 
Kornélia a ostatných, ktorí tam boli zhromaždení, 
zostúpil Duch Svätý. Potom ich Peter „rozkázal... 
pokrstiť v mene Ježiša Krista“ (Sk 10,48). 

Peter plnil Ježišovo prikázanie: „Aby ste sa milovali 
navzájom, ako som ja miloval vás“ (Jn 15,12). A za 
takýchto svojich niekdajších nepriateľov kládol svoj 
život – tým, že sa nechal viesť Duchom, našiel si čas 
na cestu do Cézarey a vstúpil do domu stotníka. 
A dosť riskoval aj tým, že jeho rodinu rozkázal 
pokrstiť. 

Každý deň stojíme pred mnohými príležitosťami, pri 
ktorých môžeme z lásky klásť svoj život za druhých.  

pokračovanie v strednom stĺpčeku 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

06. máj až  12. máj 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 

Poď. za 80 r. života, 55 r. manželstva a BP 
pre rod. č. 539  (BR) 

9:00 
 

Utorok 
18:00 

+ rodičia Emília (5. výr.) a Severín Godiš 
č. 386 (BR)  
 

+ Serafín Kondela č. 256(SH) 
6:30 

Streda 
18:00 

 

+ mama Mária a + otec Anton č. 879 (SH) 
 

Poď. za 20 r. manželstva a BP pre rod.  
č. 167(BR) 

6:30 
9:00 

Štvrtok 
18:00 

+ Mária Repová a Július Repa (SH) 
voľný úmysel  (PS – Pavol Sochuľák)  
 

+ mama Agneša a ÚP č. 386 (BR)   

6:30 
Piatok 
18:00 

 

+ manžel (ned. 80 r. a 15. výr.) č. 7 (BR) 
 

Za dobrodincov rodiny a BP pre rod.  
č. 774 (SH)  
sv. omša pre mládež a birmovancov 

7:00 
 

Sobota 

+ manžel a + z rod. Žatkuľák a Chromuľák 
č. 474 (SH)  
 

7:00 
8:30 

 

Nedeľa 
 

10:30 

 

Zosn. Florián Sochuľák a ÚP č. 652 (PS) 
Poď. za 26 a 30 r. života a ZBP pre rod.  
č. 967 (BR) 
 

Služba lektorov skupina č. 3 
Za Boží ľud a hasičov (SH) 

Obetné dary a čítania: hasiči 
 

od piatku 10. 5. sa budeme modliť novénu k Duchu Svätému 
 

ZBIERKA NA KATOLÍCKE MASMÉDIA 
Zbierka bude v nedeľu 12. mája 2024. 

 

PROSEBNÉ DNI 
Pondelok, utorok a streda sú prosebnými dňami. 
Obsahom prosebných dní sú prosby za úrodu.  

 
 
 
 
 

Adorácia vo štvrtok o 17:00  
 

 

SVIATOSŤ KRSTU 
v mesiaci apríl prijali 

Nina Jagnešáková   Augustín Kasaj  
Mathias Žák   Jakub Bíreš 

Nech Pán Boh posilňuje rodičov, aby ich dobre vychovali. 
 

DO VEČNOSTI ODIŠLI 
28. apríla 2024 Jozefa Judiaková (83 r.) 

1. mája 2024   Florián Sochuľák (83 r.)  
nech odpočívajú v pokoji... 

 

BLÍŽI SA PÚŤ DO RÍMA 
V sakristií je zoznam účastníkov púte do Ríma. Tí, 
ktorí zaplatili poistenie, nech doplnia rodné číslo. 

Ospravedlňujem sa, že som to neuviedol v predošlom 

ozname.       SH 
 

SV. OMŠA ZA HASIČOV 
Na budúcu nedeľu o 10:30 bude sv. omša za hasičov. 
Hasičské aktivity pre deti a verejnosť nebudú v tento 
deň, ale budú spojené s Dňom rodiny (16. jún) 
a s výročím založenia obce (29. a 30. jún) hasiči a SH 

info PRE  BIRMOVANCOV 
Brigáda v sobotu skupinka č. 4, podľa dohody 
s animátormi.  Premietanie  skupinka č. 2. 

Program na nasledujúce obdobie:  

Skupinky nech si nájdu čas na formačné stretnutie. 
Vyplňte si pracovné listy a zopakujte si tému Duch 
Svätý. Z katechizmu treba vedieť po otázku č. 90, ale 
odporúčam, aby sme sa už naučili všetko, lebo 
preskúšanie (22. 6.) sa blíži.  

Onedlho, 18. 5. 2024 bude vigília Zoslania Ducha 
Svätého, ktorú prežijeme špeciálnym spôsobom, 
preto si na túto sobotu večer nerobte žiadne veľké 
plány. 17. 5. mládežka nebude, ale o to väčší dôraz 
dáme na vigíliu Turíc. Všetci birmovanci sa zapoja do 
rôznych služieb. Na farskej stránke v časti birmovanci 
nájdete krátke video, kde vysvetľujem, ako a prečo sa 
slávi vigília Turíc, a pod videom sú formuláre, do 
ktorých sa zapíšete na konkrétnu službu, takú, ktorá 
vám je najbližšia.      SH 
 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM  
Martin Antušák, syn Antona a Viktórie,  

rod. Serdelovej, bývajúci v Novoti a 

Miroslava Pálešová, dcéra + Jaroslava a Boženy, rod. 

Petrekovej, bývajúca v Dolnom Kubíne, druhýkrát 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 
 

OHLÁŠKY PRED REHOĽNÝMI SĽUBMI 
Sr. Mária Cecília, rod. Monika Kasanová O.P., hodlá 
urobiť doživotné zasvätenie Pánovi. 
 

Kto by vedel o prekážke k doživotnému zasväteniu, 

nech to oznámi na farskom úrade. 

Obsiahlejší článok o sestre Márií Cecílii nájdete vo 
FARNÍKU 17/2024 a na farskej stránke. 
 

DEDINSKÝ TÁBOR 2024 
sa tento rok uskutoční v termíne 2. - 6. júla. Tábor je 
určený pre deti, ktoré sú v tomto školskom roku v 1. 
až 6. ročníku ZŠ.   animátori 

Pon Pondelok  po 6. veľkonočnej nedeli 

Uto Utorok  po 6. veľkonočnej nedeli 

Str Streda po 6. veľkonočnej nedeli 
Večerná sv. omša je z nasledujúcej slávnosti 

Štv 
Nanebovstúpenie Pána 

prikázaný sviatok  

Pia Piatok  po 6. veľkonočnej nedeli 

Sob Sobota  po 6. veľkonočnej nedeli 

Ned SIEDMA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 


